
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

18.07.2007.                                                                                                             Nr.182 

                       (prot. Nr.27, 1.p.) 

Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbild ību ”Radiokoms” 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2007.gada 

22.jūnijā ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Radiokoms”,  
vienotais reģistrācijas numurs: 40003220636, juridiskā adrese Elizabetes ielā 45/47, Rīgā LV-
1010, (turpmāk – SIA „Radiokoms”) 2007.gada 21.jūnija vēstuli Nr.43 un tai pievienoto 
2007.gada 21.jūnija Pieprasījumu komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību pagarināšanai (turpmāk – Pieprasījums).  

 
Komisija konstatē: 
 

1. SIA „Radiokoms” Pieprasījumā norādīto radiofrekvenču spektra joslu 453,0MHz – 
457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena radiokanāla lietošanas tiesības SIA „Radiokoms” 
tika piešķirtas ar Komisijas 2003.gada 29.janvāra lēmuma Nr.32 „Par grozījumiem SIA 
„Radiokoms” individuālajā licencē Nr.T10027” (turpmāk – Lēmums Nr.32) 1.punktu un ir 
paredzētas izmantošanai komercdarbībai Latvijas Republikā uz laika periodu no 2003.gada 
1.janvāra līdz 2007.gada 31.decembrim.  

2. SIA „Radiokoms” Pieprasījumu ir iesniegusi atbilstoši Komisijas 2007.gada 20.jūnija 
lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 
(turpmāk – Noteikumi) 2.un 15.punktam. 

3. SIA „Radiokoms” savā Pieprasījumā lūdz Komisiju pagarināt radiofrekvenču spektra joslu 
453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena radiokanāla lietošanas tiesību 
darbības termiņu izmantošanai komercdarbībai Latvijas Republikā uz 10 gadiem, tas ir, 
līdz 2017.gada 31.decembrim.    

4. Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektā daļa paredz, ka Ministru kabinets nosaka 
radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē un, ka Komisija nosaka kārtību, kādā elektronisko sakaru komersantiem, kuriem 
beidzas piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības šajās joslās, var pagarināt 
piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu.  

5. Radiofrekvenču spektra joslas  453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz  ir 
iekļautas Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par 



 2

radiofrekvenču joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē”  (turpmāk – MK noteikumi) 2.3.punktā.   

6. Noteikumi ir izdoti saskaņā ar  Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo, trešo un piekto 
daļu. 

7. Noteikumu 16.punkts nosaka, ka Komisija pagarina komercdarbībai izmantojamās 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu, ja to darbības  termiņā 
komersants attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir izpildījis šādus 
nosacījumus: 

7.1. komersants ir ievērojis normatīvos aktus, Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos 
administratīvos aktus, tai skaitā, ar Komisijas lēmumu noteiktos specifiskos 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumus, vai pārkāpums  ir novērsts 
Komisijas noteiktajā termiņā; 

7.2. komersants ir ievērojis radioiekārtu lietošanas noteikumus vai arī pārkāpums ir novērsts 
Elektronisko sakaru direkcijas noteiktajā termiņā; 

7.3. komersantam komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
darbības termiņa pagarināšanas brīdī ir spēkā esoša Ministru kabineta noteiktajā kārtībā 
izdota radioiekārtas lietošanas atļauja radioiekārtas darbībai konkrētajā teritorijā.  

8. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina Satiksmes ministrijas 
funkcionālā un institucionālā pārraudzībā esošā Elektronisko sakaru direkcija.  

9. Saskaņā ar Elektronisko sakaru direkcijas 2007.gada 5.jūlija vēstuli Nr.6-2-24.2/2456, kas 
Komisijā saņemta 2007.gada 6.jūlij ā, SIA „Radiokoms” ir izsniegta 21 uzstādīšanas atļauja 
darbam radiofrekvenču spektra joslu 453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz 
vienā radiokanālā ar centrālo frekvenci 453,975MHz/463,975MHz  visā Latvijas 
Republikas teritorijā, bet nav izsniegta neviena radioiekārtas lietošanas atļauja 
radioiekārtas darbībai konkrētajā teritorijā. 

10. Noteikumu 7.punkts nosaka, ka radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošana 
konkrētajā teritorijā ir uzsākta, ja komersants Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ir 
saņēmis radioiekārtas lietošanas atļauju radioiekārtas darbībai konkrētajā teritorijā. 

11. Noteikumu 19.punkts nosaka, ka, ja Komisija ir atteikusi pagarināt konkrēta 
komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu, 
jaunu pieprasījumu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņa 
pagarināšanai komersants var iesniegt tikai pēc tam, kad Komisijas noteiktajā termiņā ir 
novērsti visi atteikumā minētie iemesli. 

12. Uz Pieprasījuma izskatīšanas Komisijas padomes sēdi tika uzaicināts SIA „Radiokoms”. 
      SIA „Radiokoms” pārstāvis informēja, ka respektēs pieņemamo lēmumu un centīsies 

lietošanas atļauju darbībai radiofrekvenču spektra joslas 453,0MHz – 
457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz vienā radiokanālā saņemt Komisijas noteiktajā 
termiņā. 

  13. Uz Pieprasījuma izskatīšanas padomes sēdi tika uzaicināts Elektronisko sakaru direkcijas  
pārstāvis.  

        Elektronisko sakaru direkcijas pārstāvim par pieņemamo lēmumu komentāru nebija. 
 
Komisija secina: 
 

1. Ņemot vērā to, ka radiofrekvenču spektra joslas 453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 
467,5MHz ir iekļautas MK noteikumu 2.3.punktā un Noteikumi ir izdoti saskaņā ar  
Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu, jautājums par SIA „Radiokoms” 
pagarināt lūgto radiofrekvenču spektra joslu 453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 
467,5MHz viena radiokanāla lietošanas tiesību pagarināšanu, atbilstoši Elektronisko 

 



 3

sakaru likuma 47.panta piektajai daļai, ir izskatāms saskaņā ar Noteikumiem. 
2. Ņemot vērā Elektronisko sakaru direkcijas 2007.gada 5.jūlija vēstulē Nr.6-2-24.2/2456 

sniegto informāciju, ka Elektronisko sakaru direkcija SIA „Radiokoms” nav izsniegusi 
nevienu radioiekārtas lietošanas atļauju radioiekārtas darbībai konkrētā teritorijā, SIA 
„Radiokoms” atbilstoši Noteikumu 7.punktam nav uzsācis radiofrekvenču spektra joslu 
453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena radiokanāla izmantošanu, līdz ar 
to saskaņā ar Noteikumu 16.3.punktu ar Lēmuma Nr.32 1.punktu piešķirtās 
radiofrekvenču spektra joslu 453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena 
radiokanāla lietošanas tiesības šā lēmuma izskatīšanas brīdī nav pagarināmas. 

3. Ņemot vērā Noteikumu 19.punktu, Komisijai ir jānosaka SIA „Radiokoms” termiņš šā 
lēmuma secinājuma daļas 2.punktā minētā trūkuma novēršanai.  

4. SIA „Radiokoms” jaunu pieteikumu radiofrekvenču spektra joslu 453,0MHz – 
457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņa 
pagarināšanai varēs iesniegt tikai pēc tam, kad būs novērsts šā lēmuma secinājuma daļas 
2.punktā minētais trūkums Komisijas noteiktajā termiņā. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar MK noteikumu 2.3.punktu un Noteikumu 2., 

7., 15., 16.3.un 19.punktu un pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punktu, 
8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu un piekto daļu un likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu un 9.panta otro daļu,  

 
 
padome nolemj :  
 

1. Atteikt pagarināt SIA „Radiokoms” ar Lēmuma Nr.32 1.punktu piešķirto radiofrekvenču 
spektra joslu 453,0MHz – 457,5MHz/463,0MHz – 467,5MHz viena radiokanāla lietošanas 
tiesību darbības termiņu. 

2. Noteikt SIA „Radiokoms” termiņu radioiekārtas lietošanas atļaujas radioiekārtas darbībai 
konkrētajā teritorijā saņemšanai līdz 2007.gada 16.novembrim. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

 
 

 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva 


